
PROJEKT METR 
Sdílení pracovních míst jako forma podpory mezigeneračního transferu 

kompetencí mezi pracovníky CZ.1.04/2.2.00/11.00024 

 



je příspěvkovou organizací Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). 

 

Poslání: podporovat uplatnitelnost občanů ČR prostřednictvím dalšího 

vzdělávání. 

 

Vize: chce být organizací, která přispívá k lepšímu uplatnění a kvalitě 

života občanů ČR prostřednictvím dalšího vzdělávání. 

 

Aktivity:  

• další vzdělávání jednotlivců včetně stáží 

• poradenství v oblasti dalšího vzdělávání 

• tvorba a rozvoj regulačních nástrojů dalšího vzdělávání, zejména 

tvorba a aktualizace Národní soustavy povolání 

• šíření informací, propagace a osvěta v oblasti dalšího vzdělávání. 

 

 

FOND DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 



METR  



CHTĚJÍ PRACOVAT JINAK… 



AŽ 70 % Z NICH PREFERUJE 

FLEXIBILNÍ FORMY PRÁCE… 

Zdroj: Výzkum portálu pracezeny.cz 12/2013 

Výzkum portálu jobs.cz 04/2014  



Flexibilní pracovní doba 



Flexibilní pracovní doba 



SDÍLET ČI NESDÍLET? 





Sdílení a učení? 



METR  



METR  …a proto METR 





HLAVNÍ CÍLEM PROJEKTU JE… 

• prozkoumat a vyhodnotit potenciál sdílení 

pracovních míst (SPM) využívající MEzigenerační 

TRansfer kompetencí (MTK) mezi pracovníky  

 

• navrhnout, jakým způsobem z tohoto konceptu 

učinit nový nástroj podpory zaměstnanosti a 

dalšího profesního rozvoje vybraných skupin 

ohrožených na trhu práce 



JAK TOHO DOSÁHNEME? 

Nejprve popíšeme a vyhodnotíme systémová 
opatření a praktická využití těchto konceptů v ČR i 
v zahraničí a porovnáme je 

Představíme osvědčená řešení i příklady dobré 
praxe využitelné v ČR 

Zmapujeme připravenost firem a organizací                 
k zavedení tohoto konceptu  

Nabídneme vhodné modelové příklady pro 
konkrétní firmy a organizace 

Nakonec navrhneme legislativní, systémová i 
projektová opatření vedoucí k dalšímu rozvoji 
konceptu 



y 

Návrh 
opatření 

APZ 

Návrh 
konkrétního 

modelu 

Poskytování 
nejnovějších 

informací 

Manuál a 
interaktivní 
průvodce 

Otestování 
připravenosti 
firmy pro SPM 

JE TO JEDNODUCHÉ… 



KDY? 

1.3.2014 – 30.6.2015 



SDÍLENÉ PRACOVNÍ MÍSTO a MEZIGENERAČNÍ UČENÍ? 

Sdílené pracovní místo:  

 Zapojení dvou či více zaměstnanců.  

 Dělí o zodpovědnosti a kompetence a je mezi ně 

rozdělena odměna.  

 Většinou zkrácený úvazek.  

 SPM ale označuje plný úvazek, který se skládá z více 

částečných úvazků.  

Mezigenerační transfer kompetencí:  

 Reciproční vzdělávací vztah založený na vzájemném 

předávání vědomostí, dovedností, postojů a hodnot.  

 Probíhá mezi mladší a  starší generací i mezi 

služebními generacemi, tj. mezi výše postaveným a 

níže postaveným pracovníkem.  

 

 



PROČ SDÍLENÉ PRACOVNÍ MÍSTO? 

• přizpůsobení pracovní doby potřebám zaměstnance 

• možnost sladění osobního a pracovního života  

• možnost získání dovedností od zkušeného zaměstnance 

VÝHODY PRO SKUPINY 
OSOB OHROŽENÉ NA 

TRHU PRÁCE 

• více odvedené práce  

• zastoupení pracovníků v případě absence 

• zachování know-how ve firmě  

• spokojenější a loajálnější zaměstnanec 

VÝHODY PRO 
ZAMĚSTNAVATELE 

•  snížení nezaměstnanosti 

•  zapojení znevýhodněných skupin, které by obtížně hledaly 
uplatnění na trhu práce a zvyšování jejich kompetencí 

•  vyrovnání se s demografickým stárnutím populace 

•  učící se společnost 

POZITIVA PRO 
SPOLEČNOST 



JAKÁ JE SOUČASNÁ SITUACE 

V ZEMÍCH EU? 



Sdílené pracovní místo je v 
zahraničí běžným typem 

pracovního úvazku. 
 

Např. v Německu, Itálii či 
Španělsku je sdílené pracovní 
místo zakotveno i v legislativě. 

Podíl flexibilních forem práce 
je v ČR výrazně pod průměrem 

EU. 
 

Žádné legislativní úpravy 
neexistují. 



PODÍL ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ 
 

Zdroj: Eurostat, 2013  

50,8

36,5

27,3 26,9 26,6 26,2 25,4 24,1

17,9
15,8 15,1 14,0

6,6

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

průměr EU
20,3%



PODÍL ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ DLE POHLAVÍ 
 

Zdroj: Eurostat, 2013  

27,9

15,5
11,0

13,2
10,0

14,9 15,9 14,3

7,9 7,8
10,2 11,9

3,3

77,2

61,1

46,1
42,6

45,5

38,8
35,8 35,6

31,9

25,3

20,2
16,3

11

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Muži

Ženy

Muži: průměr EU 9,8%
Ženy: průměr EU 32,7%



PODÍL FIREM UVÁDĚJÍCÍCH NABÍDKU SDÍLENÝCH 

PRACOVNÍCH MÍST PRO SVÉ ZAMĚSTNANCE 

 

• 46% ve Velké Británii  

• 30% v Itálii 

• 27% ve Švýcarsku 

• 26% v Dánsku 

• 20% v Německu 

 

* Podíl SPM není zpracováván v rámci oficiálních statistik. Čerpáno 

z kvantitativních výzkumů provedených v jednotlivých státech. 



* Podíl SPM není zpracováván v  



DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST 

VÁŠ TÝM PROJEKTU „METR“ 



KONTAKTY: 

http://fdv.mpsv.cz/ 

ODKAZY: 

jitka.matouskova@fdv.mpsv.cz 

michal.broz@fdv.mpsv.cz 

frantiska.rakusanova@fdv.mpsv.cz 

http://fdv.mpsv.cz/
mailto:jitka.matouskova@fdv.mpsv.cz
mailto:michal.broz@fdv.mpsv.cz
mailto:jitka.matouskova@fdv.mpsv.cz

